(Liber II) *Missionum generales causae sunt tres: honesta causaria ignominiosa. honesta est, quae tempore militiae impleto datur: causaria, cum quis vitio animi vel corporis minus idoneus militiae renuntiatur: ignominiosa causa est, cum quis propter delictum sacramento solvitur. et is, qui ignominia missus est, neque Romae neque in sacro comitatu agere potest. et si sine ignominiae mentione missi sunt, nihilo minus ignominia missi intelleguntur.*

Delle tipologie elencate, l'una si realizzava quando qualcuno completava il tempo previsto – in genere, venticinque anni²³ – per il servizio militare (*quae tempore militiae impleto datur*), l'altra quando era dichiarato inidoneo per un difetto del corpo o della mente (*cum quis vitio animi vel corporis minus idoneus militiae renuntiatur*), l'altra ancora quando veniva sciolto dal giuramento di fedeltà in ragione della commissione di un reato (*cum quis propter delictum sacramento solvitur*)²⁴.

In ogni caso, chiunque fosse stato cacciato dall'esercito con infamia, non avrebbe potuto prestare la propria opera presso la corte imperiale e neppure risiedere a Roma (*neque Romae neque in sacro comitatu agere potest*); d'altro canto, coloro i quali avessero terminato la carriera con infamia, senza però che questa fosse stata certificata in un documento (*sine ignominiae mentione*), nondimeno avrebbero dovuto essere così considerati (*nihilo*

²³ LA BOHEC, *L'esercito*, cit., 82-83.

²⁴ Si trattava della c.d. *exauctoratio*: V. GIUFFRÈ, *Testimonianze sul trattamento penale dei 'milites'*, Napoli, 1989, 18.

minus ignominia missi intelleguntur): si tratta di un caso curioso, in cui emerge la prevalenza dell'elemento sostanziale su un semplice requisito formale²⁵.

Può rivelarsi interessante evidenziare come la commissione di un qualsivoglia reato facesse scattare in capo al *miles* il meccanismo dell'*infamia*, colpendolo in ciò che di più sacro poteva possedere all'interno di una comunità basata sul valore del coraggio e sulla stima dei superiori e dei commilitoni, cioè l'onore²⁶.

Ed ecco appunto che si passa a parlare dei reati commessi dai soldati:

(Liber II) *Inreverens miles non tantum a tribuno vel centurione, sed etiam a principali coercendus est. Nam eum, qui centurioni castigare se volenti restiterit, veteres notaverunt: si vitem tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit vel manum centurioni intulit, capite punitur. (4) Eius fugam, qui, cum sub custodia vel in carcere esset discesserit, in numero desertorum non computandam*